大福研発第 124 号

令和７年６月18日

各  位

大分県社会福祉介護研修センター

所  長   伊  東  雅  人

（公印省略）

令和７年度「社会福祉施設等看護担当職員研修会」の開催について（通知）

当センター事業の推進につきましては、平素からご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記研修会を別紙要綱により開催しますので、貴下関係職員の参加につきましてご配慮

くださいますようお願いいたします。

大分県社会福祉介護研修センター

社会福祉研修部 担当 後藤・志水

TEL：097-552-6888 FAX：097-552-6868

令和７年度 社会福祉施設等看護担当職員研修会

開 催 要 綱

１ 目  的   社会福祉施設等に勤務する看護担当職員等が、職務遂行上必要となる専門的

知識や技術について学ぶことにより、資質の向上を図ることを目的として開催

します。

２ 主  催  大分県社会福祉介護研修センター

３ 開催期日    令和７年９月 16 日（火） 9:55～ 15:00

４ 会  場  大分県社会福祉介護研修センター ３階 大ホール

〒870-0161 大分市明野東３丁目４番１号

TEL (097)552-6888・FAX (097)552-6868

５ 対 象 者    社会福祉施設等（保育所を除く）の看護担当職員、及び社会福祉施設等入所者

（利用者）に対して、直接または間接的に支援している職員

６ 定  員    5 0 名

※先着順で定員に達し次第、締め切らせていただきますので、あらかじめご了承

ください。

※定員に達した場合は、当センターホームページ上でお知らせします。

７ 資 料 代  １人  1,000 円

※受付時に現金でお支払いください。（おつりのないようにご用意ください。）

※事前連絡無しでの欠席は、原則として資料代を徴収します。

８ 受講申込  （１）【申込締切】令和７年９月２日（火）

（２）【申込方法】Googleフォームに必要事項を入力し、お申し込みください。

下記URL又はQRコードから入力画面に進むことができます。

https://forms.gle/HAY2N6FabnoYK94X9

※送信ボタンを押した後、回答のコピーが指定アドレスに届きます。

回答のコピーをもって受講決定に代えさせていただきます。

回答のコピーのメールが届かない場合はお手数ですがご連絡ください。

（３）受講キャンセルや当日の遅刻、欠席については必ずご連絡ください。

（４）受講者に関する個人情報は、受講者名簿の作成等研修会に関する目的に

のみ使用し、他の目的で使用することはありません。

９  研修内容

時 間 研 修 内 容 研修のねらい

9:30 受 付

9:55 開 会 ・ オリエンテーション

10:00 ●講 義 ・ 演 習

「 福祉施設・事業所の感染対策の強化と

感染症ＢＣＰ（業務継続計画）（仮） 」

【講 師】

ＷＥＬＬ ＷＡＶＥ

代 表  溝部 一夫 氏

（内 容）

○福祉施設や事業所で起こりやすい感染症、食中毒

・感染症の種類、感染源、感染対策

・食中毒の原因菌の種類と特徴、食品管理、衛星管理、食中毒が

発生した場合の対応

○感染対策指針、感染対策マニュアル、感染症ＢＣＰの目的

○感染症ＢＣＰ

・感染症ＢＣＰとは

・自然災害ＢＣＰとの違い

・感染症ＢＣＰと感染症対策マニュアルとの違い

・ＢＣＰの策定状況と課題、動向

・福祉施設・事業所に求められる役割

・感染症対策として行うＢＣＰの策定手順、策定や運用のポイント

・ＢＣＰを定着させるための研修・訓練                等

福祉施設や事業所で起こ

りやすい感染症や食中毒の

対策、現状の確認、予防か

ら発生時の対応、体制づく

り、感染症ＢＣＰの策定や

運用にあたってポイント等

を習得し、感染症対策や感

染症発生時の業務継続に向

けた取組の強化を図る。

15:00 事務連絡 ・ 閉 会

※進捗状況により、若干の内容修正、変更を行う場合があります。

※講義の間には、適時休憩及び昼食（12:00～13:00:予定）の時間をとります。

10 講  師  ＷＥＬＬ ＷＡＶＥ  代 表  溝部 一夫 氏

【略 歴】

・西日本短期大学 法学科 社会福祉法学コース卒業後、障がい者支援施設や特別養護老人

ホームの介護職を経て、福岡介護福祉専門学校 専任教員となる。

その後、福岡県シルバー人材センター連合会に入職し業務課長等を歴任。

2016年に独立し、ＷＥＬＬ ＷＡＶＥ代表となり、現在に至る。

・福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程指導者

・社会福祉主事／介護福祉士／介護支援専門員

これまでの豊富な経験を活かし、介護支援専門員や介護福祉士の受験対策講座、介護支援

専門員現任研修、介護福祉施設職員研修、権利擁護に関する研修講師など幅広く活躍して

いる。

11 そ の 他  （１）昼食は各自でご用意ください。

 なお、研修会当日、会場で業者が弁当（700円税込）の予約を受け付けて

いますので、ご希望の方はお申し込みください。

（２）研修会場は、空調管理に努めていますが、体感温度には個人差があります

ので温度調整のできる服装でお越しください。

（３）高齢者等重症化リスクが高い方が利用する施設等の職員が受講する研修会

   であることから、マスクの着用や換気など基本的感染防止対策にご協力を

お願いします。

（４）発熱や風邪などの症状、強いだるさや息苦しさなど体調不良の場合は受講

   をお控えください。

（５）感染症や自然災害等の状況により研修会の開催が困難であると判断した

ときは、急遽、日程変更等の対応をとる場合があります。

その際は、当センターホームページにてお知らせします。

（６）会場周辺の坂道や信号機のない交差点において交通事故が多発しています

   ので、交差点での一旦停止や左右の安全確認を徹底してください。

12 申込先・お問い合わせ先

大分県社会福祉介護研修センター 社会福祉研修部 [ 担当：後藤・志水 ]

〒 870-0161 大分市明野東 3 丁目 4 番 1 号

TEL：097-552-6888・FAX：097-552-6868 E-mail:s-goto@okk.or.jp